
CPF: ***912133**
Data: 10/08/2023

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1326

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT100823 de 10 de Agosto de 2023

DATA: 10/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 108/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PARA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO INTERNO DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 021/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 021/2023

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 020/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 
020/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 022/2023 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 022/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: PE 001/2023 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: PE 001/2023

EDITAL

EDITAL: 003/2023 - EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
001/2023 SEMUS MODALIDADE: ANÁLISE CURRICULAR

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 2/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 108/2023

PORTARIA Nº 108/2023 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

“Dispõe sobre a Nomeação da Comissão para condução do Processo Seletivo Interno de escolha de Diretores 
das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Cantanhede/MA”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão para condução do Processo Seletivo Interno, conforme 
disposto no Art. 2º do Decreto nº 338/2022;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a Comissão responsável pela operacionalização do Processo Seletivo para a escolha de 
diretores das escolas da rede pública municipal de ensino, conforme o disposto no Art. 2º do Decreto nº 
338/2022.

Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes membros:
I – Membros titulares
a) ELIANE DA SILVA PEREIRA SOARES, FUNÇÃO: SUPERVISORA EJA, MATRICULA: 100250-3;
b) MARIA ALEXANDRA DA SILVA DE ALCANTRA FUNÇÃO: COORD. FOLHA DE PAGAMENTO 
MATRICULA: 122398-1;
c) OSWANDO QUARESMA DO LAGO, FUNCAO: SECRETARIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
MATRICULA: 122897-2
II – Membros suplentes
a) JOABE ARAUJO DE SOUSA, FUNÇÃO: TÉCNICO MUNICIPAL - CONTROLE INTERNO, MATRICULA: 
122101-1;
b) ELAYNE MIRELLY REIS DA SILVA FUNÇÃO: NUTRICIONISTA, MATRICULA: 123364-2
c)  FERNANDO DA SILVA RIBEIRO, FUNÇÃO: CHEFE DPT MERENDA ESCOLAR, MATRICULA: 124834 -1

Art. 3º - Dentre os membros da Comissão, fica indicado como presidente o servidor OSWANDO QUARESMA 
DO LAGO e como secretária a servidora MARIA ALEXANDRA DA SILVA DE ALCANTRA

Art. 4º - A Comissão será responsável por conduzir todas as etapas do Processo Seletivo referido no artigo 1º, 
seguindo as diretrizes estabelecidas no Decreto nº 338/2022.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede/MA, 10 de agosto de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
021/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 SRP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 021/2023 SRP, OBJETO: Registro de Preços visando à 
Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. VENCEDORAS DA LICITAÇÃO: W.W.R DOS SANTOS 
AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.661.354/0001 -01,  localizada na Rua Quarenta e 
Nove nº 13, VINHAIS, São Luís /MA, CEP: 65.071.260, com o valor total de R$ 330.698,95 (trezentos e trinta mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos); ESTRELA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
38.467.897/0001-30, localizada na Rua Paulo Frontim, 384, Letra A, Retiro Natal, São Luís – MA, CEP: 65031137, com 
o valor total de R$ 271.389,78 (duzentos e setenta e um mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e oito cenavos); 
A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001 -05, localizada na Avenida Principal, nº 37, Cond Res 
Amendoeira Quadra 9, Maracanã, São Luís - MA, com o valor total de R$ 10.550,60 (dez mil, quinhentos e cinquenta 
reais e sessenta centavos); A H R CARNEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.658.215/0001 -44, localizada na AVENIDA 
03, nº 03, QUADRA 19, Paço do Lumiar - MA, CEP: 65130000, com o valor total de R$ 59.424,80 (cinquenta e nove 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos); D DE S SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 3/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

48.873.069/0001-56, localizada na Rua F - Sala:07 58 G; nº 58, Cohatrac I, São Luís/MA, CEP: 65053630, com o valor 
total de R$ 142.929,15 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais e quinze centavos); W C ALVES M 
DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ nº 40.896.767/0001 -65, localizada na cidade de Bacabal - MA, na Rua das Rosas 
nº 200, Qd 15, Residencial Cidade Jardins Areal, CEP: 65700 -000, com o valor total de R$ 6.150,00 (seis mil, cento e 
cinquenta reais).. Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e 
Administrativo. Cantanhede – MA, 10 de agosto de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de 
despesas da Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 020/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230535. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 260.917,66 
(duzentos e sessenta mil, novecentos e dezessete reais e sessenta e seis centavos). PARTES: Secretaria Municipal 
de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a 
empresa A L SILVA BARROS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 
23.383.929/0001-42, estabelecida à Rua Seattle Central Park nº 28 A, Quadra 10 J, ARACAGY, São José de Ribamar 
/MA, neste ato representado pela Senhora Ana Larissa Silva Barros, portadora do CPF nº 025.496.353 -61. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, 
Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá 
validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de 
agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros –
Órgão Gerenciador e a Srª. Ana Larissa Silva Barros - Detentor dos Preços Registrados.

ITE
M

DESCRIÇÃO
UNIDAD

E
QTDE MARCA

VALOR 
UNT

VALOR TOTAL

2

ALFINETE PARA MAPA COM 
CABEÇA COLORIDA. CAIXA COM 
50 UNIDADES. PCT 320,00 CHARTI R$ 4,19 R$ 1.340,80

34

CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO 
DE AÇO, PONTA EM METAL, 
ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, 
CAIXA COM 12 UNIDADES. CX 200,00 BIC R$ 46,42 R$ 9.284,00

40
CLIPES PARA PAPEL EM AÇO 
NIQUELADO N°4/0, CX C/ 100. CX 800,00 MASTERPRINT R$ 3,24 R$ 2.592,00

41
CLIPES PARA PAPEL EM AÇO 
NIQUELADO N°8/0 CX C/50. CX 800,00 MASTERPRINT R$ 4,43 R$ 3.544,00

42

Cola adesiva, instantânea, não 
tóxica, de secagem rápida, em 
bisnaga com no mínimo 5,0(cinco) 
gramas. Embalagem contendo 
dados de identificação do produto, 
data de fabricação e prazo de 
validade e responsável técnico. Tb -5 
gr UND 300,00 COMPACTOR R$ 7,99 R$ 2.397,00

43
COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 
12 UNIDADES. CX 350,00 COMPACTOR R$ 21,95 R$ 7.682,50

49
COLA GLITTER CAIXA COM 6 
UNIDADES CORES SORTIDAS. CX 300,00 RADEX R$ 6,68 R$ 2.004,00

50 COLA QUENTE BASTÃO FINO UND
2.400,0

0 BRW R$ 0,73 R$ 1.752,00

81

FITA ADESIVA, MATERIAL 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, TIPO 
MONOFACE, MEDINDO 19X50 UND 400,00 ADELBRAS R$ 3,40 R$ 1.360,00

83 Fita crepe medindo 25mm x 50m UND 290,00 ADELBRAS R$ 5,65 R$ 1.638,50

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 4/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

85
FITA CREPE PARA USO GERAL 
16MMX50M UND 390,00 ADELBRAS R$ 6,11 R$ 2.382,90

86
FITA CREPE PARA USO GERAL 
48MMX50M UND 390,00 ADELBRAS R$ 8,73 R$ 3.404,70

87
FITA DE CETIM Nº00 03MM 
CORES VARIADAS RL C/100MTS. ROLO 300,00 BRITANNIA R$ 13,00 R$ 3.900,00

88 FOLHA DE ISOPOR 05 MM UND 700,00 EDUPEL R$ 2,00 R$ 1.400,00

89 FOLHA DE ISOPOR 10 MM UND 700,00 EDUPEL R$ 2,98 R$ 2.086,00

90 FOLHA DE ISOPOR 15 MM UND 700,00 EDUPEL R$ 3,79 R$ 2.653,00

93
GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA 
COM 06 UNIDADES. CX 600,00 KOALA R$ 6,69 R$ 4.014,00

97

GRAMPEADOR DE METAL 
REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA 
GRAMPO DE 23/6 TAMANHO 
MÉDIO COM CAPACIDADE PARA 
GRAMPEAR 100 FOLHAS. UND 24,00 MASTERPRINT R$ 113,99 R$ 2.735,76

98

GRAMPEADOR DE METAL 
REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA 
GRAMPO DE 26/6 TAMANHO 
MÉDIO COM CAPACIDADE PARA 
GRAMPEAR 30 FOLHAS. UND 400,00 MASTERPRINT R$ 11,67 R$ 4.668,00

101

Grampo para grampeador, metal 
galvanizado, tamanho 23/10. Caixa 
com 5.000 grampos. CX 300,00 MASTERPRINT R$ 16,41 R$ 4.923,00

102

GRAMPO PARA GRAMPEAR EM 
AÇO LATONADO MEDINDO 23/13 
CAIXA COM 1000 UNIDADES CX 300,00 MASTERPRINT R$ 4,71 R$ 1.413,00

103

GRAMPO PARA GRAMPEAR EM 
AÇO LATONADO MEDINDO 26/6 
CAIXA COM 5000 UNIDADES. CX 300,00 MASTERPRINT R$ 3,96 R$ 1.188,00

104

GRAMPO PARA GRAMPEAR TIPO 
ROCAMA 26/8 COM CAIXA COM 
1000 UNIDADES CX 120,00 MASTERPRINT R$ 11,46 R$ 1.375,20

105

GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, 
INJETADO EM POLIETILENO, COR 
BRANCA. EMBALAGEM EM PCT 
C/50 UNIDADES. CX 200,00 MASTERPRINT R$ 16,20 R$ 3.240,00

108

LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, 
MATERIAL DA CARGA GRAFITE, 
Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 
144 UNIDADES. CX 180,00 LEONORA R$ 62,70 R$ 11.286,00

109

LAPISEIRA GRAFITE 0,5, CORPO 
EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, 
CX COM 12 UNIDADES. CX 120,00 LEONORA R$ 56,62 R$ 6.794,40

111

LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTA 
RESISTÊNCIA, PACOTE COM 
500GR. PCT 100,00 MERCUR R$ 13,51 R$ 1.351,00

113
LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, 
COM 100 FOLHAS. UND 300,00 CARDESIL R$ 23,82 R$ 7.146,00

114
LIVRO DE REGISTRO DE 
CERTIFICADO 100 FOLHAS UND 20,00 CARDESIL R$ 14,83 R$ 296,60

115

LIVRO PROTOCOLO DE 
CORRESPONDÊNCIA, CAPA 
DURA, C/100 FOLHAS. UND 100,00 CARDESIL R$ 12,70 R$ 1.270,00

118
MINA PARA GRAFITE Nº 0,5 MM, 
CX C/12 ESTOJOS CX 200,00 LEO & LEO R$ 11,85 R$ 2.370,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 5/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

120

MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO 
DE PAPEL QUE NÃO MANCHE. 
EMBALAGEM COM APROX. 12 G. UND 300,00 RADEX R$ 2,53 R$ 759,00

161

PASTA TRANSPARENTE EM 
PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM 
ELÁSTICO 2CM, FORMATO 240 
X360MM, TAMANHO OFÍCIO. UND

2.000,0
0 DAC R$ 4,99 R$ 9.980,00

163

PERFURADOR MÉDIO, COM 02 
FUROS. COM CAPACIDADE PARA 
PERFURAR 30 FOLHAS DE 
PAPEL. UND 240,00 MASTERPRINT R$ 28,00 R$ 6.720,00

173

PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA 
GROSSA, TINTA A BASE DE 
ÁLCOOL, NA COR AZUL, CAIXA 
COM 12 UNIDADES. CX 180,00 MASTERPRINT R$ 48,99 R$ 8.818,20

174

PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA 
GROSSA, TINTA A BASE DE 
ÁLCOOL, NA COR PRETA, CAIXA 
COM 12 UNIDADES. CX 180,00 MASTERPRINT R$ 48,99 R$ 8.818,20

175

PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA 
GROSSA, TINTA A BASE DE 
ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, 
CAIXA COM 12 UNIDADES. CX 180,00 MASTERPRINT R$ 48,99 R$ 8.818,20

181

Plástico transparente med. 24 x 33 
cm, c/ 4 furos, granulação 0,20. Pct 
c/ 100 und. UND 60,00 ACP R$ 33,62 R$ 2.017,20

182
PORTA CANETAS E CLIPES EM 
ACRÍLICO 3 EM 1. UND 200,00 DELLO R$ 16,46 R$ 3.292,00

183
PORTA CARIMBO, CAP. PARA 12 
CARIMBOS UND 200,00 DELLO R$ 21,03 R$ 4.206,00

194

REABASTECEDOR PARA 
MARCADOR PERMANENTE, NA 
COR AZUL, CAIXA COM 12 
UNIDADES. CX 150,00 RADEX R$ 43,99 R$ 6.598,50

195

REABASTECEDOR PARA 
MARCADOR PERMANENTE, NA 
COR PRETA, CAIXA COM 12 
UNIDADES. CX 150,00 RADEX R$ 43,99 R$ 6.598,50

197
RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTE 
COM 25 UNIDADES. PCT 150,00 MASTERPRINT R$ 35,37 R$ 5.305,50

202

TESOURA DE PICOTAR COM 21 
CM, LÂMINA EM AÇO INOX 8. 
FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, 
CABO EMBORRACHADO UND 100,00 MASTERPRINT R$ 21,65 R$ 2.165,00

203
TINTA ALTO RELEVO CORES 
VARIADAS UND 150,00 ACRILEX R$ 4,55 R$ 682,50

204
TINTA EXPANSÃO CORES 
VARIADAS UND 150,00 ACRILEX R$ 3,27 R$ 490,50

205

TINTA PARA ALMOFADA DE 
CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML 
NA COR AZUL, CAIXA COM 12 
UNIDADES. CX 80,00 RADEX R$ 44,70 R$ 3.576,00

206

TINTA PARA ALMOFADA DE 
CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML 
NA COR PRETA, CAIXA COM 12 
UNIDADES. CX 80,00 RADEX R$ 44,70 R$ 3.576,00

207
TINTA PRA TECIDO CORES 
VARIADAS CAIXA COM 12 UND CX 60,00 ACRILEX R$ 51,69 R$ 3.101,40

209
TNT, PEÇA COM 50 METROS. 
CORES VARIADAS. PÇ 300,00 SANTA FÉ R$ 59,99 R$ 17.997,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 6/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

213
QUADRO BRANCO, 300X120CM, 
MOLDURA EM ALUMÍNIO. UND 80,00 STALLO R$ 673,82 R$ 53.905,60

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230536. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 114.853,90 
(cento e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa centavos). PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa A P 
M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 43.681.732/0001 -05, estabelecida à Avenida Principal, 
Condomínio Residencial Amendoeira, Quadra 09, n° 37, Maracanã, cidade de São Luís, Estado do(a) MA, neste ato 
representado pela Senhora Ana Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº 009.226.563 -47. LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico SRP n° 020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 
10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. 
FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador 
e a Srª. Ana Paula Muniz Serejo - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDAD

E
QUANTIDAD

E
MARCA

VALOR 
UNT

VALOR TOTAL

29
CALCULADORA ELETRÔNICA 
DE MESA, 12 DÍGITOS.

UND 120,00 BRW R$ 26,82 R$ 3.218,40

38
CLIPES PARA PAPEL EM AÇO 
NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50.

CX 800,00 BRW R$ 2,72 R$ 2.176,00

39
CLIPES PARA PAPEL EM AÇO 
NIQUELADO N°2/0, CX C/ 100.

CX 800,00 BRW R$ 2,50 R$ 2.000,00

54

COPO DESCARTÁVEL PARA 
ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 
ML, PACOTE COM 100 
UNIDADES, CAIXA COM 25 
PCTS.

CX 145,00
FONPLA

ST
R$ 112,38 R$ 16.295,10

72
ESTILETE LAMINA LARGA 
(18MM), CAIXA COM 12 
UNIDADES.

CX 200,00 BRW R$ 24,96 R$ 4.992,00

74
EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO 
ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 
15 CM REFORÇADO.

UND 610,00 BRW R$ 1,88 R$ 1.146,80

75
FITA ADESIVA DUPLA FACE 
COM ADESIVO ACRILICO 
12MMX30M

UND 400,00 BRW R$ 6,05 R$ 2.420,00

78
Fita adesiva transparente 12mm x 
40m (rolo com 25mm de diâmetro).

UND 400,00 BRW R$ 1,96 R$ 784,00

82

FITA ADESIVA, MATERIAL 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, TIPO 
MONOFACE, MEDINDO 45X45 
APLICAÇÃO MULTIUSO.

UND 400,00 BRW R$ 5,34 R$ 2.136,00

116

MARCA TEXTO, MATERIAL EM 
PLÁSTICO, PONTA MACIA, 
CHANFRADA NÃO 
RECARREGÁVEL, CORES 
FLUORESCENTES, VARIADAS. 
EMBALAGEM COM 12 
UNIDADES.

CX 350,00 BRW R$ 14,16 R$ 4.956,00

162

PASTA TRANSPARENTE, EM 
PLÁSTICO POLIPROPILENO, 
COM ELÁSTICO 4CM, TAMANHO 
OFÍCIO.

UND 1.400,00 DELLO R$ 5,30 R$ 7.420,00

176

PINCEL MARCADOR PARA 
QUADRO BRANCO, TAMANHO 
MÍNIMO 11 CM, MATERIAL 
PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL, NA COR AZUL 
CAIXA COM 12 UNIDADES.

CX 180,00 BRW R$ 28,44 R$ 5.119,20

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 7/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

177

PINCEL MARCADOR PARA 
QUADRO BRANCO, TAMANHO 
MÍNIMO 11 CM, MATERIAL 
PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL, NA COR 
PRETA CAIXA COM 12 
UNIDADES.

CX 180,00 BRW R$ 28,44 R$ 5.119,20

178

PINCEL MARCADOR PARA 
QUADRO BRANCO, TAMANHO 
MÍNIMO 11 CM, MATERIAL 
PONTA FELTRO, TIPO 
RECARREGÁVEL, NA COR 
VERMELHA CAIXA COM 12 
UNIDADES.

CX 180,00 BRW R$ 28,44 R$ 5.119,20

179
PISTOLA PARA COLA QUENTE 
FINA

UND 140,00 BRW R$ 21,71 R$ 3.039,40

180
PISTOLA PARA COLA QUENTE 
GROSSA

UND 140,00 BRW R$ 29,34 R$ 4.107,60

211

COPO DESCARTÁVEL PARA 
ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 
ML, PACOTE COM 100 
UNIDADES, CAIXA COM 25 
PCTS.

CX 435,00
FONPLA

ST
R$ 103,00 R$ 44.805,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230537. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 261.369,90 
(duzentos e sessenta e um mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). PARTES: Secretaria Municipal 
de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a 
empresa DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 04.131.433/0001 -37, estabelecida 
à Rua Israel, 1, Sala 04 E 05 EDIF CET, Bairro Jardim São Cristóvão - São Luís – MA, neste ato representado pelo 
Senhor Antônio Neves Martins, portadora do CPF nº 237.631.243 -49. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 
020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o 
Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Sr. Antônio 
Neves Martins - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA
VALOR 

UNT VALOR TOTAL

7
Apontador simples, material em 
plástico, cores variadas, caixa 
com 24 unidades.

CX 200,00 TRIS R$ 14,25 R$ 2.850,00

9
Barbante em nylon, rolos 
grandes, 400 metros.

RL 80,00
SÃO 

JOAO
R$ 27,70 R$ 2.216,00

13
Borracha bicolor, sendo vermelha 
e azul. Caixa com 40 unidades.

CX 200,00 MERCUR R$ 32,39 R$ 6.478,00

14
Borracha ponteira branco 
embalagem com 50 unidades.

PCT 200,00 MERCUR R$ 18,70 R$ 3.740,00

15
Caderno brochura universitário 
capa dura 96 folhas.

UND 1.040,00 TILIBRA R$ 5,79 R$ 6.021,60

17 Caderno de caligrafia nº 00 UND 900,00 TILIBRA R$ 1,11 R$ 999,00

18 Caderno de caligrafia nº 01 UND 900,00 TILIBRA R$ 1,10 R$ 990,00

19 Caderno de caligrafia nº 02 UND 900,00 TILIBRA R$ 1,13 R$ 1.017,00

20 Caderno de caligrafia nº 03 UND 900,00 TILIBRA R$ 1,13 R$ 1.017,00

35
Capa para encadernação em pvc, 
220mm x 330mm, pacote com 
100 unids, cores variada.

PCT 80,00
PLASPIRA

L
R$ 84,62 R$ 6.769,60

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 8/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

46
Cola de isopor 90g, caixa com 12 
unidades.

CX 150,00 FRAMA R$ 51,13 R$ 7.669,50

47 Cola de isopor de 1.000ml UND 100,00 POLAR R$ 43,31 R$ 4.331,00

52
Colchete em aço latonado n° 15, 
em cx c/ 72 und.

CX 100,00 BACCHI R$ 21,50 R$ 2.150,00

53
Colchete em aço latonado n° 8, 
em cx c/ 72 und.

CX 100,00 BACCHI R$ 7,13 R$ 713,00

57
E. V. A. Tamanho 40 x 60 cm, 
cores variadas. Pacote com 10 
unidades.

PCT 330,00 SELLER R$ 17,47 R$ 5.765,10

58

Envelope de papel kraft amarelo 
ouro, medindo 24,0 x 34,0 cm, 
gramatura de 80 g/m2 cx c/ 100 
und

Caixa 15,00 SCRITY R$ 41,96 R$ 629,40

59

Envelope de papel kraft pardo, 
medindo 24,2 x 33,6 cm -
gramatura 120 g/m2. Cx c/ 250 
und

Caixa 10,00 SCRITY R$ 129,34 R$ 1.293,40

61
Envelope de papel, cor branca, 
medindo 24,2 x 33,6 cm (a4) cx 
com100und.

Caixa 20,00 SCRITY R$ 52,97 R$ 1.059,40

63
Envelope pardo, cor ouro, 
medindo 228x185mm.

UND 5.000,00 SCRITY R$ 0,66 R$ 3.300,00

64
Envelope pardo, cor ouro, 
medindo 229x324mm.

UND 6.000,00 SCRITY R$ 0,35 R$ 2.100,00

65
Envelope pardo, cor ouro, 
medindo 240x340mm.

UND 3.500,00 SCRITY R$ 0,36 R$ 1.260,00

66
Envelope saco kraft natural 80g 
265x370. Cx c com 100und gr.

Caixa 10,00 SCRITY R$ 105,09 R$ 1.050,90

68
Espiral, tamanho 12 mm, pacote 
com 100 unidades.

PCT 120,00
PLASPIRA

L
R$ 17,38 R$ 2.085,60

69
Espiral, tamanho 14mm, pacote 
com 100 unidades.

PCT 120,00
PLASPIRA

L
R$ 27,68 R$ 3.321,60

70
Espiral, tamanho 25mm, pacote 
com 48 unidades.

PCT 120,00
PLASPIRA

L
R$ 29,95 R$ 3.594,00

73
Etiqueta auto adesiva a4 255 cx 
c/ 25 folhas

CX 20,00 PIMACO R$ 30,01 R$ 600,20

80
Fita adesiva, material crepe, tipo 
gomada, medindo 50x50, cor 
marrom.

UND 400,00 ADERE R$ 14,56 R$ 5.824,00

84
Fita crepe medindo 5 cm de 
largura e 50m de comprimento

UND 390,00 ADERE R$ 16,47 R$ 6.423,30

91 Folha de isopor 20 mm UND 700,00 ISOPACK R$ 4,91 R$ 3.437,00

92
Formulário contínuo razão 
segunda via branca, 240 x 140, 
caixa com 1.000 fls

CX 40,00
MAXPRIN

T
R$ 89,30 R$ 3.572,00

95
Giz escolar branco caixa com 50 
und

CX 100,00 DELTA R$ 5,59 R$ 559,00

96
Giz escolar colorido caixa com 50 
und

CX 50,00 DELTA R$ 6,57 R$ 328,50

100

Grampeador tipo rocama 
apropriado para grampear: tecido 
em madeira, tapeçarias, silk 
screen, extração de resinas e 
ornamentação de festas.

UND 30,00
JOCAR 
OFFICE

R$ 98,33 R$ 2.949,90

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 9/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

112

Livro ata, capa dura telada, folhas 
pautadas e numeradas, 
encadernado, colado e costurado. 
Com 100 folhas.

UND 300,00 GRAFSET R$ 14,55 R$ 4.365,00

124
Papel almaço, folha pautada, 
resma com 400fls

RS 30,00 SPIRAL R$ 57,65 R$ 1.729,50

127
Papel carbono tipo mono face, 
cor preta, caixa com 100 folhas.

CX 170,00
HARDCOP

Y
R$ 36,54 R$ 6.211,80

131
Papel kraft gramatura 80, bobina 
de 60cm de largura, com 200 m 
de comprimento.

Rolo 60,00 ONPAPER R$ 72,99 R$ 4.379,40

135
Papel stencil 22 x 33 cm cx com 
100und

CX 30,00 SPIRAL R$ 67,34 R$ 2.020,20

137

Papel vergê, cor palha, medindo 
210 x 297mm, gramatura 
180g/m². Caixa com no mínimo 
50 folhas.

CX 150,00 SPIRAL R$ 20,00 R$ 3.000,00

138

Papel vergê, material celulose 
vegetal, tipo clássico, cor azul, 
180g/m², medindo 297x210mm, 
formato a4, caixa com 50 folhas.

CX 150,00 SPIRAL R$ 21,35 R$ 3.202,50

139

Papel vergê, material celulose 
vegetal, tipo clássico, cor cinza 
claro, 180g/m², medindo cx - 50 
pares 297x210mm, formato a4, 
cx - 50 fl

CX 150,00 SPIRAL R$ 21,81 R$ 3.271,50

140

Papel vergê, material celulose 
vegetal, tipo clássico, cor salmão, 
180g/m², medindo 297x210mm, 
formato a4, caixa com 50 folhas.

CX 150,00 SPIRAL R$ 21,80 R$ 3.270,00

141

Papel vergê, material celulose 
vegetal, tipo clássico, cor verde 
180g/m², medindo 297x210mm, 
formato a4, caixa com 50 folhas.

CX 150,00 SPIRAL R$ 21,77 R$ 3.265,50

142
Pasta a/z lombo estreito a4, 
tamanho: 34,5 x 6 cm, cartão com 
espessura de 1,7mm

UND 1.400,00 FRAMA R$ 13,35 R$ 18.690,00

143
Pasta a/z lombo largo a4, 
tamanho: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm -
etiqueta dupla face na lombada

UND 2.400,00 FRAMA R$ 15,84 R$ 38.016,00

145

Pasta catálogo tipo capa dura, em 
pvc, com barbelas internas para 
fixação de envelopes plásticos 
tamanho a4, com parafusos 
plásticos, capacidade para 50 
envelopes

UND 90,00 ACP R$ 15,93 R$ 1.433,70

146

Pasta classificadora, produzida 
em cartolina 480g/m, com lombo 
regulável, acompanha grampo 
plástico estentido, tamalho ofício.

UND 800,00 ACP R$ 4,62 R$ 3.696,00

147

Pasta de cartolina plastificada 
com aba e elástico, gramatura 
280 g/m2, tamanho ofício, com 
ilhoses de metal. Cor amarela

UND 160,00 ACP R$ 3,61 R$ 577,60

148

Pasta de cartolina plastificada 
com aba e elástico, gramatura 
280 g/m2, tamanho ofício, com 
ilhoses de metal. Cor preta

UND 200,00 ACP R$ 3,63 R$ 726,00

149

Pasta de cartolina plastificada 
com aba e elástico, gramatura 
280 g/m2, tamanho ofício, com 
ilhoses de metal. Cor vermelha

UND 200,00 ACP R$ 3,63 R$ 726,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 10/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

150

Pasta de cartolina plastificada 
com prendedor, dimensões 230 x 
343 x 0,35mm, gramatura 
280g/m2, na cor azul.

UND 200,00 ACP R$ 3,46 R$ 692,00

151

Pasta de cartolina plastificada 
com prendedor, dimensões 230 x 
343 x 0,35mm, gramatura 
280g/m2, na cor preta

UND 200,00 ACP R$ 3,60 R$ 720,00

152
Pasta l, tamanho a4 em 
polipropileno transparente. Cores 
variadas.

UND 800,00 YES R$ 3,05 R$ 2.440,00

153 Pasta papelão aba elástico. UND 120,00
PLASCON

Y
R$ 5,35 R$ 642,00

154
Pasta plástica com elástico na cor 
azul, formato 235x 360 mm.

UND 110,00
PLASCON

Y
R$ 5,59 R$ 614,90

155
Pasta plástica polionda, 6cm, 
azul.

UND 100,00 POLIBRAS R$ 5,56 R$ 556,00

156
Pasta plástica transparente c/ 
grampo e trilho plástico

UND 1.600,00
PLASCON

Y
R$ 3,57 R$ 5.712,00

158
Pasta sanfonada, tamanho ofício, 
com 12 divisórias.

UND 250,00 WALEU R$ 21,60 R$ 5.400,00

159
Pasta sanfonada, tamanho ofício, 
com 31 divisórias.

UND 180,00 WALEU R$ 31,09 R$ 5.596,20

184

Porta cartão com 10 folhas, 
capacidade 80 cartões, 25x11cm, 
capa dura, cor preta, tamanho 
interno para cada cartão 9x6cm.

UND 30,00 ACP R$ 21,14 R$ 634,20

185
Prancheta em eucatex com 
prendedor de metal, tamanho a4.

UND 200,00 SOUZA R$ 17,07 R$ 3.414,00

186

Prancheta em plastico, 
transparente, com prendedor de 
metal, tamanho a4, com régua na 
lateral.

UND 250,00 DELLO R$ 22,01 R$ 5.502,50

191
Reabastecedor para marcador 
para quadro branco, na cor azul 
caixa com 12 unidades.

CX 150,00 RADEX R$ 44,00 R$ 6.600,00

192
Reabastecedor para marcador 
para quadro branco, na cor preta 
caixa com 12 unidades.

CX 150,00 RADEX R$ 42,21 R$ 6.331,50

193
Reabastecedor para marcador 
para quadro branco, na cor 
vermelha caixa com 12 unidades.

CX 150,00 RADEX R$ 45,20 R$ 6.780,00

196
Reabastecedor para marcador 
permanente, na cor vermelha, 
caixa com 12 unidades.

CX 150,00 RADEX R$ 42,21 R$ 6.331,50

198 Régua cristal 50 cm. UND 400,00 ACRIMET R$ 3,74 R$ 1.496,00

199

Stickers auto adesivo coloridos 
pct com 04 blocos com 100 
adesivos cada bloco, conta com 
régua de apoio aos blocos. 
Medida 1,20 x 4,5 cm

PCT 120,00 3M R$ 12,02 R$ 1.442,40

200
Tesoura cabo em polipropileno, 
formato anatômico, lâmina em 
aço inoxidável, com ponta 21 cm.

UND 600,00 MUNDIAL R$ 4,29 R$ 2.574,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 11/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

208
Tinta temperada cores variadas 
caixa com 06 und

CX 100,00 ACRILEX R$ 17,32 R$ 1.732,00

210 Verniz geral 100ml UNDS 100,00 ACRILEX R$ 14,63 R$ 1.463,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230538. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 11.254,60 
(onze mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). PARTES: Secretaria Municipal de Administração 
de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa F DE N 
J LISBOA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 23.206.285/0001 -17, estabelecida à Avenida Paris, S/N, Poeirão, 
Vitória do Mearim/MA, neste ato representado pelo Senhor Francharles de Nazaré Jansen Lisboa, portador do CPF nº 
027.773.763-01. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 
8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A 
presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney 
Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Sr. Francharles de Nazaré Jansen Lisboa - Detentor dos Preços 
Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

51
COLA QUENTE BASTÃO 

GROSSO UND
2.400,0

0 Mercur R$ 1,14 R$ 2.736,00

62

Envelope material kraft, 
gramatura 75g/m2, tipo carta, 

compr. 225mm, larg. 110mm, cor 
branca cx - 500 gr Caixa 10,00 Scryt R$ 151,34 R$ 1.513,40

67

ESPETO PARA PAPEL EM 
METAL COM SUPORTE DE 

PLÁSTICO UND 150,00 Cavia R$ 9,65 R$ 1.447,50

79
Fita adesiva transparente 

12mmx30m. Cores variadas. UND 400,00 Adelbras R$ 4,41 R$ 1.764,00

99

Grampeador metálico, de mesa, 
grande, grampos 23/6, 23/8, 

23/10, b167 23/13, 23/17, 23/20, 
23/23, 23/24, até 240 folhas. UND 10,00 Leonora R$ 187,97 R$ 1.879,70

129 PAPEL CELOFONE FLS 600,00 Vmp R$ 2,57 R$ 1.542,00

134 PAPEL PARDO FLS 600,00 Kraft R$ 0,62 R$ 372,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230539. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 73.986,70 
(setenta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta centavos). PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa 
MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 20.628.085/0001 -64, 
estabelecida à Av. Jerônimo Albuquerque Maranhão, nº 300, Loja 17, Angelim, São Luís, Maranhão, CEP 65.060 -641, 
neste ato representado pelo Senhor Bruno Matheus Da Silva Souza, portador do CPF nº 609.924.883 -89. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, 
Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá 
validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de 
agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros –
Órgão Gerenciador e a Sr. Bruno Matheus Da Silva Souza - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDAD

E
MARCA

VALOR 
UNT

VALOR TOTAL

12

BLOCO RECADO, MATERIAL 
PAPEL COR AMARELO, 38 
X50MM TIPO REMOVÍVEL, AUTO 
ADESIVO UND 280,00 Brw R$ 4,00 R$ 1.120,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 12/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

31

CANETA ESFEROGRÁFICA 
PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
RESISTENTE, ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA 
CONECTADA AO CORPO POR 
ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR 
AZUL. CX 350,00

Compact
or R$ 31,99 R$ 11.196,50

32

CANETA ESFEROGRÁFICA 
PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
RESISTENTE, ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA 
CONECTADA AO CORPO POR 
ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR 
VERMELHA. CX 250,00

Compact
or R$ 31,99 R$ 7.997,50

33

CANETA ESFEROGRÁFICA 
PONTA MEDIA, CORPO ÚNICO 
EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 
RESISTENTE, ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA 
CONECTADA AO CORPO POR 
ENCAIXE CAIXA C/50 UNID, COR 
PRETA. CX 250,00

Compact
or R$ 31,99 R$ 7.997,50

55

COPO DESCARTÁVEL PARA 
CAFÉ COM CAPACIDADE P/ 
50ML, PACOTE COM 100 
UNIDADES, CAIXA COM 50 PCTS. CX 230,00 Happy R$ 119,00 R$ 27.370,00

106
LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA 
COM 12 CORES. CX 800,00 Famix R$ 5,70 R$ 4.560,00

107
LÁPIS HIDROCOR ESTOJO C/12 
UND EST 230,00 Leonora R$ 6,76 R$ 1.554,80

117
MASSA DE MODELAR 12 CORES 
180G, CAIXA COM 12 UNIDADES. CX 600,00 Acrilex R$ 5,04 R$ 3.024,00

119
MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, 
CX C/12 ESTOJOS EST 200,00 Leonora R$ 11,31 R$ 2.262,00

201

TESOURA CABO EM 
POLIPROPILENO, FORMATO 
ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, SEM PONTA 13 CM. UND 800,00 Tris R$ 2,80 R$ 2.240,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230540. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 411.486,40 
(quatrocentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa R L 
DE SOUSA EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 00.570.356/0001 -60, estabelecida à 
Avenida dos Holandeses, Sala: 810; EDIF: TECH office, 6, Ponta D Areia, São Luís - MA, neste ato representado pela 
Senhora Rosilene Sousa Matos, portadora do CPF nº 225.823.713 -00. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 
020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o 
Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Srª. Rosilene 
Sousa Matos - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

16
Caderno brochura universitário 

capa mole 200 folhas.
UND 840,00 CREDEAL R$ 17,71 R$ 14.876,40

21 Caderno de desenho c/ 48 fls UND 900,00 SPIRAL R$ 5,05 R$ 4.545,00

48
Cola em bastão 20g, pacote 

com 12 unidades.
PCT 250,00 MASTER R$ 16,56 R$ 4.140,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 13/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

76
Fita adesiva dupla face com 
adesivo acrilico 48mmx30m

UND 400,00 ADELBRAS R$ 9,59 R$ 3.836,00

77
Fita adesiva dupla face 

polipropileno 12mmx20m
UND 410,00 ADELBRAS R$ 43,51 R$ 17.839,10

121
Papel 40 kg branco a4 

embalagem com 200 folhas.
PCT 400,00 FILIPERSON R$ 16,66 R$ 6.664,00

122
Papel a4 branco 75g/ m2 

medindo 210 x 297mm, cx c/ 
10x500 folhas.

CX 300,00 CHAMEX R$ 202,51 R$ 60.753,00

123

Papel a4 nas cores rosa, azul, 
amarelo e verde, 75g/ m2 

medindo 210 x 297mm, resma 
com 500 folhas

RS 1.320,00
CHAMEQUINH

O
R$ 22,00 R$ 29.040,00

125
Papel camuça 60x40 cm 

pácote com 25 folhas cores 
variadas.

PCT 300,00 CANSON R$ 36,44 R$ 10.932,00

126
Papel carbono tipo mono face, 
cor azul, caixa com 100 folhas.

CX 170,00 REPORT R$ 35,74 R$ 6.075,80

128
Papel cartão cartaz liso 250g 
pacote com 20 folhas cores 

diversas.
PCT 200,00

PREMIATTA 
EMBALAGENS

R$ 37,71 R$ 7.542,00

130
Papel crepom 48x2 m, pacote 
com 10 folhas cores variadas.

PCT 800,00 V.M.P. R$ 7,16 R$ 5.728,00

132
Papel laminado pacote com 40 
folhas cores variadas. 50x60cm

PCT 240,00 CROMUS R$ 44,19 R$ 10.605,60

133
Papel ofício ii, resma com 500 

folhas, na cor branca.
RS 300,00 CHAMEX R$ 23,91 R$ 7.173,00

136
Papel vergê a4 cor branco 

pacote com 50 folhas.
PCT 350,00 USAPEL R$ 21,07 R$ 7.374,50

144

Pasta az em plástico resistente, 
com lombada de 85mm, 

medindo 280x350mm com 
ferragem de pressão cores 

diversas.

UND 730,00 CHIES R$ 19,40 R$ 14.162,00

157

Pasta polionda arquivo morto, 
medida (mm) 400x140x260 
(comprimento, x largura x 

altura), espessura: 2 mm, cores 
diversas.

UND 1.000,00 POLIBRAS R$ 7,08 R$ 7.080,00

160

Pasta suspensa plastificada, 
cartão triplex 350 g, com 

ferragem e visor caixas c/50 
unidades.

CX 100,00 POLYCART R$ 108,61 R$ 10.861,00

212
Papel a4 branco 75g/ m2 

medindo 210 x 297mm, cx c/ 
10x500 folhas.

CX 900,00 CHAMEX R$ 202,51 R$ 182.259,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230541. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 27.709,00 
(vinte e sete mil, setecentos e nove reais). PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA , 
representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney 
Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa W C ALVES M DO NASCIMENTO, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 40.896.767/0001 -65, estabelecida na cidade de Alto Alegre do Maranhão - MA, 
na Rua Dom Pedro I, nº 18, Bairro Centro, CEP: 65413 -000, neste ato representado pelo Senhor Whanderson 
Candido Alves Mendes Do Nascimento, portador do CPF nº 031.427.071 -07. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 
020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o 
Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Sr. Whanderson 
Candido Alves Mendes Do Nascimento - Detentor dos Preços Registrados.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 14/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDAD

E
QUANTIDAD

E
MARCA

VALOR 
UNT

VALOR TOTAL

36

CARTOLINA COMUM, 150 G, 
MEDINDO APROX. 50X66, 
CORES VARIADAS. PCT COM 
100 UND PCT 150,00 CARTOLINA R$ 72,90 R$ 10.935,00

37

CLIPES PARA PAPEL EM AÇO 
NIQUELADO COLORIDO  N°
2/0, CX C/ 100. CX 800,00 ACC R$ 4,09 R$ 3.272,00

45
COLA BRANCA EMBALAGEM 
DE 1KG UND 200,00 BARONE R$ 15,99 R$ 3.198,00

56
CORRETIVO LIQUIDO 18ML, 
CX COM 12 FRASCOS. CX 200,00 RADEX R$ 26,99 R$ 5.398,00

71

ESTILETE LAMINA ESTREITA 
(9 MM), CAIXA C/ 12 
UNIDADES. CX 200,00 BAZZE R$ 14,03 R$ 2.806,00

94
GIZ DE CERA COLORIDO 
CAIXA COM 12 UNIDADES. CX 300,00 LEOELEO R$ 7,00 R$ 2.100,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230543. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023. 
OBJETO: Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 92.527,54 
(noventa e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos). PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa 
WHITE BOARD IMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 
43.838.684/0001-08, estabelecida à Rua 29, Projetada, Nº 42, Letra B, 20, Jardim São Cristóvão, CEP: 65.055 -510, 
São Luís/MA, neste ato representado pela Senhora Geine Hellene Carvalho Cunha, portadora do CPF nº 
926.701.723-34. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 020/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 
8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A 
presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney 
Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Srª. Geine Hellene Carvalho Cunha - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

187

Quadro branco, 150x120cm, 

moldura em alumínio.
UND 100,00 GFX COMERCIO R$ 275,75 R$ 27.575,00

188

Quadro branco, 200x120cm, 

moldura em alumínio.
UND 100,00 GFX COMERCIO R$ 349,87 R$ 34.987,00

189

Quadro branco, 300x120cm, 

moldura em alumínio.
UND 26,00 GFX COMERCIO R$ 764,79 R$ 19.884,54

190

Quadro de aviso cortiço, medindo 

100 x 70cm.
UND 100,00 GFX COMERCIO R$ 100,81 R$ 10.081,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE
022/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230607     
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 022-2023
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: GUSTAVO MARTINS ROCHA

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 15/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

OBJETO......................: Contratação dos serviços profissionais de Leiloeiro Oficial para alienação de bens móveis 
inservíveis, não aproveitados e veículos pertencentes ao patrimônio público do Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: valor fixo de comissão pago pelo arrematante de 5% (cinco porcento) e um valor de 
comissão pago pelo comitente de 4,5% (quatro e meio porcento).
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 0301, Secretaria Municipal de Administração, PROJ. ATIVIDADE: 

0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Física.
VIGÊNCIA...................: 08 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA.........:08 de agosto de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: PE
001/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20230368. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA ELETRO WENDEL LTDA, CNPJ Nº 10.401.351/0001-68. OBJETO: Acréscimo de 
25% no quantitativo do contrato 20230368, visando aquisição de ar condicionados para as escolas municipais de 
Cantanhede/MA, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 10/08/2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 
contratante e o Senhor Wendel Ricardo Costa Bezerra pela contratada. Cantanhede/MA, 10 de agosto de 2023. 
Emerson Marques Costa. Secretário e Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL - EDITAL: 003/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 SEMUS MODALIDADE: ANÁLISE 

CURRICULAR

Edital 003/2023

A Comissão Especial de Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo sele tivo simplificado nº 
001/2023 SEMUS, mediante o disposto neste Edital.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O resultado final do processo seletivo simplificado nº 001/2023 SEMUS está descrito nos anexos I, II e III deste edital.

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1. Os candidatos aprovados e classificados serão convocados para contratação, atendendo às necessidades da Administração Pública
Municipal, seguindo rigorosamente a ordem de classificação e o estabelecido neste edital, durante a validade do Processo Sele tivo 
Simplificado.

2.2. Os candidatos classificados e não convocados ficarão no Cadastro Reserva, durante o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado e poderão ser convocados em função da disponibilidade de vagas futuras, ficando sob sua responsabilidade o 
acompanhamento das contratações ocorridas.

2.3. A convocação, que antecede a admissão bem como toda comunicação pessoal aos candidatos, dar -se-á preferencialmente por correio 
eletrônico, podendo a Secretaria Municipal de Recursos Humanos fazê -lo pelos demais meios fornecidos pelos candidatos, em caso de 
falha tempestivamente identificada do meio preferencial.

2.4. Os candidatos aprovados deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Cantanhede no prazo de 05 (cinco) dias utéis contadas a partir 
do 1º dia útil subsequente à data da comprovação do recebimento e/ou ciência da convocação.

2.5. O candidato poderá manifestar a desistência da vaga por escrito (meio físico) ou e -mail a Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
2.6. Para ser contratado, o candidato deverá apresentar documentação original e fotocópia, que comprove o que segue abaixo:

a) Atestado Médico Admissional;
b) 01 (uma) foto 3x4, colorida e recente;
c) Cédula de Identidade comprovando a idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos, emitida há no máximo 10 (dez) anos)
d) Cadastro de Pessoa Física atualizado (CPF);
e) Certidão de Casamento ou Nascimento atualizada (emitida há no máximo noventa dias);
f) Cadastro do PIS/PASEP;
g) Título de Eleitor;
h) Certidão de Quitação Eleitoral;
i) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para candidatos do sexo masculino;
j) Comprovante de Escolaridade, através de histórico escolar, diploma, conforme exigência do cargo devidamente registrado pelo M EC;
k) Registro no respectivo Conselho Regional de sua classe, caso exigido para a função;
l) Comprovante de Residência atualizado;
m) Certidão Negativa de ações criminais da Justiça Estadual e Federal
n) Conta Bancária para crédito salarial junto ao Banco do Brasil S/A.
o) Declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos federal, estadual e/ou municipal;
p) Declaração de Bens atualizada ou cópia da ultima declaração de Imposto de Renda.
q) Declaração de acúmulo de cargos públicos.

2.7. Poderão ser exigidos pelo Município de Cantanhede, no ato da admissão, outros documentos além dos acima relacionados, quando a 
exigência for justificada.

2.8. O Município de Cantanhede não se responsabiliza por falhas e atrasos no recebimento das comunicações, em especial quanto ao n ão 
cumprimento dos prazos pelo candidato.

2.9. O candidato convocado deverá se apresentar pessoalmente aa Secretaria Municipal Recursos Humanos, munido de toda documentação
exigida neste Edital. A não comprovação ou não atendimento a qualquer requisito contido neste Edital eliminará o candidato do
Processo Seletivo Simplificado.

2.10. O candidato se obriga a manter atualizado os dados prestados no ato da inscrição, os quais poderão ser atualizados junto a Se cretaria 

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 16/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Municipal Recursos Humanos.

3. DO REGIME JURÍDICO DE TRABALHO

3.1. Os candidatos admitidos exercerão as suas atribuições, e horário de trabalho, no(s) local(is) a ser(em) designado(s) pelo órg ão 
municipal ao qual estiver lotado, observada a jornada semanal e preceitos estabelecidos pelo Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais e Constituição Federal.

3.2. Poderá a Administração Pública Municipal, discricionariamente, lotar, remanejar ou deslocar os servidores de unidade administ rativa 
para outra, dependendo dos princípios da conveniência, necessidade e oportunidade.

3.3. O contrato de prestação de serviços a ser celebrado com os candidatos aprovados poderá ser rescindido a qualquer tempo, por a to 
unilateral, por interesse exclusivo da Administração Pública Municipal.

3.4. O candidato a ser contratado exercerá as suas funções em estrita observância às legislações atinentes à sua área de atuação.
3.5. A contratação dos candidatos convocados será feita exclusivamente no Regime Contratual, sendo vinculados ao Regime Geral de 

Previdência Social, na forma da Lei Municipal nº 365/2021

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Estão eliminados do Processo Seletivo Simplificado os candidatos que não obtiveram no mínimo 0,5 (meio) ponto somatório final .
4.2. O candidato que, à época da contratação, não comprovar que preenche os requisitos indispensáveis para o exercício legal do ca rgo para 

o qual foi aprovado, será eliminado sumariamente.
4.3. A Secretaria Municipal de Recursos Humanos poderá convocar, para o preenchimento de vagas surgidas no decorrer do prazo de 

validade deste Processo Seletivo Simplificado, os candidatos classificados, observando -se a ordem de classificação, rigorosamente.
4.4. A aprovação do candidato não assegura o direito ao seu ingresso automático e imediato ao cargo para o qual se habilitou, esta ndo a sua 

convocação condicionada à necessidade da Administração Pública.
4.5. As publicações relativas à homologação do Processo Seletivo Simplificado serão tornadas públicas por meio da Imprensa Oficial do 

Município, facultativamente na imprensa local e no site www.cantanhede.ma.gov.br , sendo de responsabilidade do candidato o 
acompanhamento de tais publicações.

Cantanhede (MA), 10 de Agosto de 2023.

MILENA SUELIN SOUSA SILVA

Presidente

ROSA PEREIRA MATOS

Membro

JULIO CESAR PEREIRA DA COSTA

Membro

ANEXO I

RESULTADO FINAL - ENFERMEIRO ESF

ORDEM NOME PONTOS CONDIÇÃO

1 PATRICIA MENDES DUTRA 6,00 
APROVADO E CLASSIFICADO

2 ANDERSON SOUSA TEIXEIRA 5,00 
APROVADO E CLASSIFICADO

3 ANA BEATRIZ PANTOJA BERTRAND COSTA 5,00 
APROVADO E CLASSIFICADO

4 FABIANA DE ARAUJO SILVA 3,50 
CLASSIFICADO

5 CLÓVIS DA CONCEIÇÃO MELO MARTINS 3,00 
CLASSIFICADO

6 JEFFERSON DA SILVA LIMA 3,00 
CLASSIFICADO

7 WALDINEIA MARQUES DE ARAÚJO 2,00 
CLASSIFICADO

8 THIAGO LEAL SILVA 2,00 
CLASSIFICADO

9 RAIMUNDO NETO CAMARA PEREIRA 0,50 
CLASSIFICADO

10 AMANDA DE FÁTIMA OLIVEIRA PEREIRA -
ELIMINADO

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 17/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II

RESULTADO FINAL - ENFERMEIRO

ORDEM NOME TOTAL CONDIÇÃO

1 ALEXANDRAAMORIM DA SILVA 5,00 APROVADO E CLASSIFICADO
2 FLAVIO HENRIQUE BEZERRA ALVES 4,00 APROVADO E CLASSIFICADO
3 ANDRESSA MALENA NASCIMENTO QUARESMA 3,00 APROVADO E CLASSIFICADO
4 VITÓRIA RÉGIA LIMA DE ARAÚJO 3,00 CLASSIFICADO
5 LUCIANA OLIVEIRA FERREIRA 3,00 CLASSIFICADO
6 LUANA EDUARDA EVANGELISTA PONTES 3,00 CLASSIFICADO
7 SEBASTIAN CARLOS DETERT 3,00 CLASSIFICADO
8 LADY DAYANE DE JESUS SILVA 3,00 CLASSIFICADO
9 MICHELLY SILVA CALDAS 2,00 CLASSIFICADO
10 SAIURY SOUZA CALDAS DE CARVALHO 2,00 CLASSIFICADO
11 RUBEM CÉSAR GUSMÃO SOUZA 2,00 CLASSIFICADO
12 ANTONIO LEONARDO CABRAL LICAR 2,00 CLASSIFICADO

13 KARINE ARLEY DE SOUSA LOPES 1,00 CLASSIFICADO

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 18/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO III

RESULTADO FINAL – TÉCNICO ENFERMAGEM

ORDEM NOME TOTAL CONDIÇÃO

1 MERIDIANE FRANCA DE CARVALHO 3,00 APROVADO E CLASSIFICADO

2 MARLIANE LOPES DE AGUIAR 3,00 APROVADO E CLASSIFICADO

3 KILMARA ALVES SOUSA 3,00 APROVADO E CLASSIFICADO

4 MARLYENE DE LIMA BEZERRA 3,00 CLASSIFICADO

5 JOSIANE TEIXEIRA DOS SANTOS 2,50 CLASSIFICADO

6 ALBERLILIA LOPES NEVES 2,50 CLASSIFICADO

7 MARINALVA NUNES MARTINS 2,00 CLASSIFICADO

8 MARIA JOSENILDE DOS REIS VIERA 2,00 CLASSIFICADO

9 GEOVANE CANDIDO DE SOUSA 2,00 CLASSIFICADO

10 ANA CLAUDIA DA SILVA DO CARMO 2,00 CLASSIFICADO

11 FRANCISCA DO AMPARO DOS SANTOS SILVA 2,00 CLASSIFICADO

12 JÉSSICA BAIMA OLIVEIRA 2,00 CLASSIFICADO

13 ANA CLEIA SOUSA MARTINS 2,00 CLASSIFICADO

14 ELLEN PATRICIA DA SILVA MAIA 2,00 CLASSIFICADO

15 ANA LÚCIA SILVA DOS SANTOS 1,50 CLASSIFICADO

16 CLEDIANE MENDES CRUZ 1,50 CLASSIFICADO

17 MILENA SIQUEIRA SOUZA 1,50 CLASSIFICADO

18 MARIA LUCIA FELICIA DA CONCEIÇÃO 1,50 CLASSIFICADO

19 WILLIAN REIS CORREIA 1,00 CLASSIFICADO

20 MARLENE LIMA BEZERRA 1,00 CLASSIFICADO

21 TALIANNY BERGMAN VIANA DE MESQUITA 1,00 CLASSIFICADO

22 MARIA HELENA DOS SANTOS 1,00 CLASSIFICADO

23 MILENA BEZERA MORAIS 1,00 CLASSIFICADO

24 LUDMILY BRITO SILVA 1,00 CLASSIFICADO

25 JAKELINE DOS SANTOS SILVA 1,00 CLASSIFICADO

26 MARIA IVANILDE NASCIMENTO CORDEIRO 1,00 CLASSIFICADO

27 SILVANETE CASTRO DOS SANTOS 1,00 CLASSIFICADO

28 FRANCILENE SARAIVA DOS SANTOS SILVA 1,00 CLASSIFICADO

29 RAIMUNDA NAYRA DA SILVA E SILVA 1,00 CLASSIFICADO

30 EDNA BRITO DOS SANTOS DE ARAUJO 1,00 CLASSIFICADO

31 LAYNA JACQUELINE DE SOUZA TEIXEIRA 1,00 CLASSIFICADO

32 REGIANE DE SOUSA RIBEIRO 1,00 CLASSIFICADO

33 THAÍS DIAS DA SILVA 1,00 CLASSIFICADO

34 AURIDÉIA DE SOUSA SILVA 1,00 CLASSIFICADO

35 MARIA DOMINGOS BAIMA MESQUITA 1,00 CLASSIFICADO

36 JEANE MARIA DOS SANTOS DUTRA 1,00 CLASSIFICADO

37 BERNARDA TACILIA DA SILVA CALDAS 1,00 CLASSIFICADO

38 JERCE DALVA BAIMA OLIVEIRA 1,00 CLASSIFICADO

39 JARLIENE LIMA MARTINS 1,00 CLASSIFICADO

40 IONE MARIA CANTANHEDE FERREIRA 1,00 CLASSIFICADO

41 IRANILDES ALVES VERAS 0,50 CLASSIFICADO

42 ELISANDRA GOMES TEIXEIRA 0,50 CLASSIFICADO

43 RAIMUNDA EVILENE DE ALCANTARA HOLANDA 0,50 CLASSIFICADO

44 MARIA CLEMILDA DA CONCEIÇÃO LOPES 0,50 CLASSIFICADO

45 MARILENE COSTA 0,50 CLASSIFICADO

46 MARIA RITA ALVES DOS SANTOS 0,50 CLASSIFICADO

47 WAACKSILENE MARQUES DA ROCHA - ELIMINADO

48 MARIA DE JESUS FERREIRA LEITÃO - ELIMINADO

49 EDINALVA DOS SANTOS OLIVEIRA - ELIMINADO

50 MARIA JOSE DE ASSUNÇÃO NUNES - ELIMINADO

51 LAURAVAZMENDES - ELIMINADO

52 MARIA SARA RODRIGUES CONCEIÇÃO - ELIMINADO

53 ANA KELY GOMES DA SILVA - ELIMINADO

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS 

Eu,__________________________________________________ portador (a) da carteira de identidade nº __________________ e do CPF 
nº_________________________ candidato aprovado para o cargo de __________________________________________ do Município de 
Cantanhede, DECLARO que:
(   ) NÃO possuo acúmulo de cargos.
( ) POSSUO os seguintes cargos, nos seguintes horários: 
_______________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ ____
Declaro ainda estar ciente que é crime prestar informação falsa.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 19/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cantanhede, ____ de _______________ de 2022.

(nome do candidato)

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 20/21www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100823/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1326

aDOM 21/21www.cantanhede.ma.gov.br


